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ABSTRACT

My doctoral thesis, entitled "From Traditional Song to Site Specific Theatre,"

is practice-based discursive scholarship. The paper includes two sections: research of

traditional music and practice: a description of music-theatre performances that I co-

created. Observations that I made while researching traditional songs led me to create

a parallel between the traditional song and site-specific theatre. Among common

aspects for traditional song and theatre work, I pointed the categories which can be

fluently applied in terms of tools: spatiality, acoustics, uniqueness vs ensemble work

and approach: tradition, local communities, culture animation through arts. Beside that,

I was exploring the musical folklore as dramatic text.

The sphere of my research and practice isn't one of collecting songs, but the application

of their spatial and culture rules, as well as bodily experience into theatrical language in

site specific performances.

My dissertation presents an individual perspective -engaged with somatic

experience to work with folklore in music theatre. As such, folklore is no longer just a

rigid form of assembling a group’s behaviors, or interpreting the past. A performance-

based perspective allows one to read folklore as a constellation of social interactions

within a particular group, established as composite of symbolic behaviors. Every specific

group or local society and also space would present its own folklore, which reflects

specific aspects of certain space location, society. Therefore the performances, which I

realized and described in dissertation include methodologies from documentary theatre

and culture animation.

Site specific projects were executed under the attentive supervision of MgA. Tomáš

Žižka. Academic side of the dissertation was led by Prof Vacláv Riedlbauch, whose

leadership was overlapping and , especially while participating in the interdisciplinary

projects in terms of KNOWtilus program. I would like to thank for your wonderful

support nad clever advice, leadership in my individual researches and practical work,

and encouragement to develop the culture dialog in a Polish – Czech Borderland

through art exchange and culture animation.

ABSTRAKT

Tato disertační práce s názvem „Od tradičních písní do site specific divadla“ je

výzkumná esej založená na divadelní praxi. Práce obsahuje oddíl týkající se výzkumu

tradiční písně a praktickou část věnovanou analýze realizovaných představení a

uměleckých projektů. Postřehy, ke kterým jsem během výzkumu tradičních písní

dospěla, mě vedly k vytvoření paralely mezi tradičními písněmi a site specific divadlem.

Ze společných prvků tradičních písní a divadla jsem vybrala kategorie, které se mohou

aplikovat jako nástroje: prostor, akustika, sólo a ansámbl, nebo jako přístup: tradice,

místní komunity, animace kultury prostřednictvím umění. Dále jsem zkoumala hudební

folklor a dramatický text.

Do mého výzkumu a praxe nepatří sběr písní, nýbrž aplikace prostorových a kulturních

pravidel a tělesného prožívání do divadelní hry v site specific divadle.

Tato disertace prezentuje využití folkloru v hudebním divadle založené na

individuálních tělesných dojmech. Folklor již nepředstavuje pouze rigidní způsob

vyjadřování chování skupiny a výklad minulosti. Přístup orientovaný na výkon umožňuje

folklor vnímat jako sběr sociálních interakcí v rámci určité skupiny, vytvořený jako

souhrn symbolického chování. Každá specifická skupina, místní společnost nebo prostor

prezentuje specifický folklor, jež odráží konkrétní prvky určité lokality a společnosti.

Proto v této disertaci popisovaná představení obsahují metodologické postupy převzaté

z dokumentárního divadla a animace kultury.

Na místně specifické projekty dohlížel Mgr. Tomáš Žižka, který mi díky svým

praktickým zkušenostem poskytoval užitečné rady pro mou činnost v oblasti prostorové

dramaturgie. Akademická část disertace byla vedena profesorem Václavem

Riedlbauchem, jehož dohled byl neocenitelný, zejména během účasti na

interdisciplinárních projektech v rámci programu KNOWtilus. Chtěla bych Vám

poděkovat za Vaši úžasnou podporu a chytré postřehy, za podporu v mém individuálním

výzkumu a praktické práci a motivaci k vytváření kulturního dialogu v česko-polském

příhraničí prostřednictvím umělecké výměny a animace kultury.
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INTRODUCTION

Body – voice – space is a triangle that determines the performer' work.

The discourse of contemporary theatre binds them into pairs: singing-body, dancing-

voice, speaking-space. While discovering relations between those three components,

we reveal musicality as linking them.

The revelation of one of the components demands an active correlation with

the second and third. We develop the voice through vibrations in body

and movement, movement through interacting with space, we reveal space through

performing action.

I would like to introduce a few observations that I made while researching

traditional songs, which led me to create a parallel between the traditional song

and site-specific theatre.

My doctoral thesis, entitled "From Traditional Song to Site Specific Theatre",

is practice-based discursive writing; the paper includes a section dedicated to the

research of traditional song and practice and a description of music-theatre

performances I co-created. In my work, the point of departure is the experience

of space, sound, the body of the researcher and position of performer.

The researcher uses the sensual perspective to bring personal experience to

the theatre; therefore the field of my practice has been site-specific theatre.

The performer deepens his attitude towards memory of certain space and context.

The somatic knowledge brought from musical research becomes the material for

physical theatre practice. I deal with the embodied voice to let the performer work

with his physical presence while performing with voice. In contemporary times

of virtual communication I turn to the deepening of the performer's presence through

the sensual practice.

Doctoral studies at the Alternative Theatre and Puppetry Department enabled

me a series of researches, scholarships, master classes and workshops related

to traditional song and theatre practice. Thanks to the Program “Art of Space;

Theatre in Non-traditional Spaces,” I had the opportunity to apply my research

in practice and examine the methodology of musical work in specific spaces. Due

to the interdisciplinary character of this program, new perspectives binding

theoretical research and practice appeared.
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 The research of acoustics, history, architecture of space and mapping of space

becomes a performative practice bordering on documentary art, community art,

intervention, and performance. Tools of recognition become tools of creative work;

for instance, while researching and reflecting the specificity of space through

the voice and body action. The leadership of Tomáš Žižka, my tutor of Ph.D. creative

works and participation of other students from the Department of Alternative and

Puppetry Theatre is entwined with my individual research and practice.

While referring to the research of traditional song, I will not take

an ethnographic perspective, as my aim has not been to collect material, whether

musical or visual. Ethno-musicological approach is supposed to map the geographic

area, while my attempt lies rather in mapping the specific space of performing action.

Besides, ethno-musicology looks upon music as the central object of research,

whereas I aim towards an anthropological understanding through the acoustic lens

of music. In theatre work, music turns to musicality that connects the triangle

of voice, body and space.

The sphere of my research and practice isn't one of collecting songs, but rather

the application of their spatial rules into theatrical language. The anthropological

point of view shifts music away from its autonomous space afforded by Western –

centric musicology.

In my thesis, I will deliberately avoid elaborating upon the ethno-musical

heritage of European folklorists and composers inspired by folklore. As such, names

including Leoš Janaček, Oskar Kolberg, Karol Szymanowski and Antonin Dvořak will

be omitted here. I will refer to the experience of research in a particular space.

However, the common tool for ethno-musicological research and research

of theatre anthropology is the category of participant observation1 during the field–

work. Fieldwork participation, which I explore in the first section – the Introduction –

introduces the unique and new perspective for both researcher and performer.

The essential element that links those realms of theoretical reflection and practice is

therefore the body. Bodily experience during field-work is related to physical

presence, which is a theme and challenge for performer's work. It is only my modest

attempt to develop the performer's presence, as I believe that every artist is in

charge of sharing his experience-based personal sensitivity.

1
STOBART, H., The New (Ethno) musicology. Lanham - Toronto - Plymouth: The Scarecrow Press Inc., 2008
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BREATH AND VOICE - creative powers of Gods

I breath, therefore I am. The emphasis on the vocalization of existence brings

us to reflections on breath, voice and creation. Here, the phenomenological

perspective meets the Biblical texts about creation. This symbolical scenes included

in Bible, which to a large extent shaped the European culture circle, resound

in Hebrew language very significant. Human was created by breath of God. Breath

in Hebrew is ruah, in Greek it means pneuma, Latin language puts here spiritus.

Hebrew ruah is but not only “spiritual” but relates to body, ruah haim means life.

In a magnificent study about the phenomenology of voice, Adriana Cavarero writes:

“Ruah manifests itself as wind, storm, above all, as a creative force.

God creates 'with the breath of his mouth,' says Psalm 33. This breath
is the same spirit, ruah, that blows the waters at the beginning of

Genesis.”2

Second significant instrument that God uses to create is voice: Hebrew qol. Hebrew

Qol, which is Latin phone indicates voice, but also refers to the acoustic sphere

and refers to everything that is perceptible by ear.

“Ruah and Qol – which are sources of an inspiring and vocal communication

between God and the world, and human beings – belong in the Hebrew tradition to

a fundamental sphere of meaning that comes before speech.”3

Pre-semantic communication is significant for oral cultures, which even now


[…]

pak cosi jedinečného a neopakovatelného zejména pro aktéra hravního – posluchače, divaka či jiného podobného
účastníka. Logickou cestou v tomto směru pro celou oblast kreativní kultury je využiváni a mnohkdy doslova
objevování památek, jež by umožnily něco mimořadného připravit a uskutečnit.“ Ekonomické aspekty využití
kreativní kultury v animaci hmotných památek. RIEDLBAUCH, V. (Ed.), Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze,
Nakladatelství Oeconomica, 2011
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 First study visit in Polish–Czech Borderland took place in Spring 2014

and investigated the sacral architecture and land as sacrum and resulted in two

following projects.

Polish premiere of Czech opera „Stalo se Slovo” (production of Opera Studio

at Music Academy HAMU in Prague) in Kłodzko, Nowa Ruda and Jelenia Góra.

Oratorio containing Easter threads revealed both: religious diversity and common

themes in neighboring countries. The project under artistic supervision of Prof.

Václav Riedlbauch directorial supervision of Dr Martin Otava engraved the arena for

cross – border artistic cooperation with mentioned institution in Poland.

Documentary aspects of postindustrial cultures in Lower Silesia (Nowa Ruda

town) were implied in the performance “Mining Odyssey”, which was preceded with

a study visit of KNOWtilus creative team145. Overlapping historical and social branch

with diverse artistic crafts (folklore dances , brass orchestra, beat box, pantomime

theatre) opened interdisciplinary field for creating a music perfomance. The process

of preparation aimed to educate participants through series of workshops in sound

design, dance and scientific presentations of industrial heritage, which led and

to reinforce the ethos of ensemble work as one of leading profiles of KNOWtilus

activities146. Performance has its premiere during the events preceding „Wroclaw

European Culture Capital 2016”.

Borderland symposium “Over the Border – Přez hranice” was founded

to animate neighboring societies of Poles and Czechs through land art and scientific

presentations.

Creative work of artistic team focused on articulation of land as an element

connecting the diversities in these two nations.

Ethnomusicological perspective of folklorist Josef Štefan Kubin was a point

of departure to work not only with music. Lyrics of songs he collected, as they

contained a testimony of the local mentality and history, became for particiants

a tool of recognizing the land and investigating its articulation. Itinerant character

of Kubin's work inspired the group of artists to field works in Vernéřovice

and around lands. That resulted in visual and sound installations near the church

and by the spring with medicinal water, sound installations by the tree, and creative

145
Art of place: creation from space : the study and practice of site specific performance in the Czech Republic, ŽIŽKA,

T., SCHMELZOVÁ, R. (Ed.), Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2013

146
PROKOPOVA A., PROKOP A., „Veda a umeni”, [in:] KNOWtilus - ponor do vĕdy skrz umĕní, p. 61
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workshop led for artistic team in a nearby Culture Centre in Zdonov village, where

participants built a polyphonic song only with the help of the world “land” in each

one's mother tongue, what gave an improvised composition in over 6 languages.

The song became a way of communication indeed.

Beside that, some of spatial aspects of traditional songs were applied during

the land art workshops and presentations while singing on the fields and hills using

the acoustic of large open air spaces, as well as in interior of the local church.

Worth mentioning is the fact of paralelly running Polish Festival of Literature

of Lower Silesia, around Olga Tokarczuk and Joanna Bator, where artist from

Vernéřovice collective (Prague-based Trio BaVlna) performed their polyphonic songs

from various cultures. Our music performances in the churches with diverse

acoustic conditions and historical background in Polish - Czech Borderland

underlined multicultural and religiously diverse character of the region.

The festivals took place over the hill towns and villages along the

Broumovsko region and Klodska Land region. Participation the Polish – Czech

creative team in both events created the real physical cross – border cooperation

of artists from both side of the border.

Additionally, the scientific part of festival was aimed to implement historical

background and political aspects to transnational cooperation.

Project was invented by creative team of Theatre Faculty in Prague – Heidi

Hornačková and Economy Faculty – Pavla Rouškova with musical leadership of Ewa

Żurakowska and participation of Music Faculty students, local artists and local

culture animators and was executed with the financial support of KNOWtilus

program. Supervision of Tomáš Žižka, whose proffesional directions and sugestivive

tutoring was invaluable in the field of land articulation and community arts binding

local societies, as well as in terms of musicality as a way of bulding the event,

where the song transforms to a script.

Creative methods practiced in KNOWtilus program have also handled

a strategy to organize the First Festival of Space Animation which took place

in Gorzanów Castle on 9-10.10.2015.

Overlapping of artistic branch with material culture heritage was implied in

a program of festival, which joined the theoretical symposium with theatre and music

performances.

Additionally, theoretical presentation of cultural institution from the Czech

Republic – Valdštejsnke Imaginarium from Jičin, has strengthened the possibility
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of cross-border dialogue as a real partnership in baroque objects spaces

of renovated historic objects.

Musical interventions revealed unique acoustics of the baroque architecture

and emphasized the multidimensional use of the Gorzanów Castle. Presentations

of historians and economists dedicated to the theoretical discourse proposed ideas

of management and development the renovating castle.

Symposium aimed for creative ways of managing the heritage of material

culture.

The perspective opened on the example of my own research of folklore

on the field of anthropological theatre and culture animation, was implied in

the KNOWtilus realization.

It referred to space as the factor that defines interpersonal relations in todays

borderlands.

In terms of culture politics, tangible and intangible heritage, religious

diversity. Results of the research based creative works under artistic supervision of

Tomáš Žižka and structure in my thesis under tutoring of Professor Václav

Riedlbauch were invaluable support in my independent creative work. I would like

to thank and express gratitude to my tutors, all artists involved in projects

executed, support of creative teams and art ensembles I worked with. I would

never make those performances happened without their wonderful participation.
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