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 Ewa Źurakowská ve své anglicky psané dizertaci „Od tradičních písní do

site specific divadla“ zkoumá paralely mezi tradičními písněmi a divadelní

formou tak zvaného site specific. Zajímá ji prostor performancí, akustika, zpěv

sólový a sborový a hlavně možnost obrození kultury prostřednictvím

dramatického umění a zpěvu. Zkoumá tedy využití folkloru v hudebním divadle,

sleduje, jak v chování skupiny je zároveň obsažen i výklad její minulosti. Každá

specifická skupina je výrazem jistého zděděného pojetí prostoru a vztahu ke

světu. Źurakowská vychází od rezonance hlasu v prostoru od nejstarších dob až

po jeho znění v moderní architektuře. Magičnost hlasu v jeskyni byla něčím víc

než literární metaforou, hlas tu zněl jako hlas z jiných sfér, magicky. Jak je tomu

v současné architektuře, zprostředkovává tu hlas ono poselství?

Tady Źurakowská využívá svých bohatých zkušeností s písní bezmála

poloviny Evropy. Popisuje nejprve metody performativního přístupu k tradiční

písni v polském divadle v Gardzienici. Nato se zabývá bulharskou národní písní

sólovou a sborovou a jejich způsobem vstupovat do prostoru a vtahovat do něho

posluchače. V Srbsku se účastní tzv. mistrovského školení u Světlany Spajičové,

která spojuje hlas s pohybem a vytváří imaginární prostor, zde je píseň

pramenem dramatu a hodnot etických, vyvstává tu otázka pravdivosti hlasu.

Nato ve workshopu pořádaném Institutem J. Grotowského ve Vratislavi se

zabývá rituálem „nula“ (vyčištěním „prostoru v sobe“ a přípravou „vytvoření

prostoru kolem sebe), vědomím a přítomností v performerově individuální

práci.

Sama realizace projektu „site specific“ – tj. realizace v netradičním

prostoru – je popsána ve třech hlavních kapitolách. Netradičním prostorem je tu

jednak pražská bývalá synagoga („Scénický koncert kapely Korjen v libeňské

synagoze“), dále uhelné doly v Kladně a v Polsku a konečně otevřená příroda.

Scénický koncert Korjen v synagoze (2005) vychází z příběhů v lidových

písní Balkánu, Arménie, Ukrajiny a Tuvy. Tématika písní byla vybrána takovým

způsobem, aby prezentované situace navazovaly na původně sakrální prostor

synagogy, třebaže synagoga je už „odsvěcena“, zesvětštěna a neslouží

náboženským účelům. Písně se týkají témat: začátek světa (východ slunce -

slovenská trávnice Slnečko horúce), biblická kosmogonie – motiv zaséváni slova

(muslimská modlitba Sallah), motiv svatby (arménská píseň o lásce Kele Kele,

prolíná se s bosenským a bulharským nápěvem zpívaným dvěma ženami – jsou

to postavy družiček, které v tradičních svatebních obřadech dávají nevěstě rady

do života). Pak začíná svatební ceremonie (slovenská ballada Brodil Janko

koně), která přechází v nářek po smrti muže. Země, krajina se objeví v písni

Gusta mi magla z Kosova.

Další etapou životního cyklu jsou: mystické písně vyjadřující vztah člověka s

Bohem a přírodou (Arménská „Jerkir“ se prolíná s fragmenty melodické

recitace veršů z Bible). Objevují se tu každodenní situace, vztahy mezi mužem

ženou, hovory o lásce v podobě metafor o pěstování rostlin (písně bulharské:

2

Snošti mi dojde, Dilmano Dilbero), krátká obřadová ale komická povídka o

vědmě, která svádí mladíka svými čáry (běloruská Kupalka byla inspirací pro

hip-hopovou skladbu o současné magii mezi muži a ženami). Scénář je vytvořen

na základě těchto archetypálních motivů písní různých etnik. Pokud jde o

synagogu samu, či bývalou synagogu, prolíná se tu jaksi postmoderně světský

prostor s konotacemi prostoru posvátného. Židovský oltář aaron je tu místem

svatby, balkony v synagoze jsou místem hlavně ženských akcí, v judaistickém

náboženství jsou právě balkony určeny pro ženy. Muslimskou náboženskou

píseň zazpívá žena (věc v tradici Islámu nebývalá) z patra sboru, zdůrazňuje tím

jiný vtah mezi mužským a ženským světem v jiných náboženstvích. Tím je

zdůrazněno téma mužského a ženského světa v odlišných náboženstvích

současné Evropy. Jde tedy o transformaci původních významů synagogy. Cílem

je vytvořit společný akustický prostor: spolubytí v písni. Zároveň se tu

performerce učí, jak zacházet z hlasem. Má mluvit co nejpřirozeněji. Site

specific v dolu Mayrau v Kladně a „Hornická Odysea” (Mining Odyssey) v dolu

polském pokračují v zkoumání reality, která má v sobě nějakou historii, příběh a

paměť. Performer má skrze vyprávění pamětníků „artikulovat” prostor. Jde o

zpracování rozhovorů s bývalými pracovníky dolu Mayrau, dokumentárních

prvků tvorby v netradičních prostorech. Nahrávka rozhovorů je zdrojem

informací o místě. Napovědět má také specifická intonace dotazovaných,

frázování vět. (Viz také fotografie bývalého horníka, který má před sebou na

stolku balvan černého uhlí, str.65). Objevuje se téma práce na přikladu

specifického hornického prostředí, rytmus v pohybové a vokální expresi.

Zkoumají se tu i hudební dokumenty hornického prostředí (hornické orchestry,

písničky) a jejich zpracování do divadelní podoby. Jde o průzkum akustiky

prostoru. Zajímavou kapitolou je Žena v krajině dolu Mayrau (Woman in a

mining landscape of Mayrau), její osamění a čekání na návrat muže.

Konečně je tu estonský mezinárodní projekt Žena, kůže, píseň a kost

(Woman, skin, song and bone), kde se prolínají kulturní tradice česká, polská,

finská, slovenská a estonská. Performance se odehrávají ve volné přírodě. Pěkné

jsou kapitoly o čepování nevěsty a tyzváření posvátného prostoru.

Celkem lze říci, že Źurakowská ve své práci nabízí veliké množství

materiálů a mnoho otázek k zamyšlení. Objevuje jiné prostory, hlas a jeho

poselství v nich zní jinak, přirozeněji, vytváří společenství účastníků.

Platí to, co objevil sv. Augustin: sám čas, sama přítomnost protéká hrdlem

a hlas zviditelňuje neviditelné, jak o tom píše J. Derrida ve Fenomenologii

hlasu. Zkušenost s tradiční písní obohacuje. Od nepaměti v sobě koncentruje

univerzální lidské hodnoty, vztah člověka k přírodě, posvátnu a druhému
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člověku. Je klíčem k lidské identitě a tím pádem se nedá pominout ve výchově

umělce.

Škoda, že v práci není zmíněn Leoš Janáček, který vlastně v českém

prostředí v 90. letech 19. století objevuje site specific, jak se tomu dnes říká.

Uprostřed lumírovské umělosti objevuje řeč bytí, u něho věci, zvířata, věci

mluví, hrom v ústech hajného hřímá, bouře bouří. Jeho proxémika vychází

z lidové kultury, vtahuje nás do přítomnosti. Objeví nápěvek, z jediné věty

vyčte, jestli se v člověku „něco raduje nebo pláče“. Potká Smetanovu dceru a

z její proslovené věty mu zazní nápěvek Smetanovy hudby. „Jsem melodii

českého slova na stopě,“ říká (J. Šeda Leoš Janáček, Praha 1961. str. 374).

„Neroste z akordů. Studnice je hlubší; poznávám, že v každém z nás se

prohlubuje. Poznávám její roztomilost v dětských ústech, jejím vášeň dívčí,

úsečnost mužskou. Poznávám své pole. Rozšiřuju ji v Osudu o dětský melodický

výraz, v Její pastorkyni vystačuji na duševní trýzeň Kostelničky i Jenůfy,

v Broučkových výletech přikloňuji se k nebes prostorám, v Káti Kabanové

odlišuji povahy, v Lišce Bystroušce vděčím lesů stínu, ranní zoři... Nápěvky

hluboko se mi vtiskují do duše...“

Protože: „Když dobře vidíš, teprve dobře slyšíš.“ „Nápěvky? Mně ta

hudba, jak zní z nástrojů, z literatury, ať je to třeba Beethoven nebo kdokoli –

má málo pravdy. Víte, bylo to nějak divné – když někdo na mne mluvil, já třeba

jeho slovům nerozuměl, ale ten tónový spád! Já hned věděl, co je v něm: já

věděl, jak cítí, jestli lže, jestli je rozrušen, a když tak ten člověk se mnou mluvil –

byl to konvenční hovor –, já cítil, já to slyšel, že ten člověk uvnitř třeba pláče.

Tóny, tónový spád lidské mluvy, vůbec každého živoucího tvora měla pro mne

nejhlubší pravdu. A vidíte: to byla má životní potřeba. Celé tělo muselo pracovat

– to je něco jiného než na klávesách...“ (Tamtéž, str. 31-32).

A jeho jím upravovaná libreta jsou sama site specific, poetika dantovská,

věc vedle věci zpívá. A zároveň: do jakého světa mě vtahuješ? Problematika

společenská. „Jak dorůstá Janáček z nápěvku přestylizováním v citový výraz

hudební, je krásně zachyceno na tomto příkladu. Na brněnském Kolišti viděl

chudáka vyhřívajícího se na jarním dubnovém sluncí - sešlého nezaměstnaného.

„Sama záplata na obleku. Ba, zdálo se mi, že i na tváři: na lících a na čele

žlutavou, na nosu červenavou, v důlkách očních vodnatou, na hlavě žíhanou.

„Prosim vás, nevyhánějte mne. Dyť je zima!' pravil polo k sousedu, polo k sobě.“

Je třeba naopak zdůraznit, že site specific končí tam, kde se člověk chce

do bytí vetřít. Václav Cílek chodí po krajině, není důležitější než krajina, dává jí

promlouvat, čte ji, její sloje vypravují dramatický příběh, nahlížejí do

budoucnosti, tání ledovců věští zaplavení přímořských měst, krajina je
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úložištěm času. Nepřišel se do krajiny předvést, krajině vnutit roli. I pro site

specific platí: když jdeš na scénu, nehrej. Site specific je především etika.

V práci potkávám výrok: změnit krajinu, strukturovat ji tradičními

písněmi, jejich symbolismem a náboženskými zvyklostmi (str. 76). Krajinu

nelze změnit písněmi, naopak: lze jí jenom naslouchat, objevovat její vnitřní

prostor. Krajina mluví. To ví Cílek: trampové si nevědomky vybírají k táboření

místa někdejších sídlišť.

Nepřesvědčují mě performance městská královna lesa (se suchou větví na

hlavě, str. 82), městská královna pole (stojící na jedné noze na balvanu, str. 87),

Ofélie v plavkách (splývající ve vodě na znaku, s tváří nad vodou, naaranžovaná,

str. 86) nebo vnučky písku (povalující se na kupě písku, jedna zahrabaná po krk

do písku, str. 85), kolektivní dýchání (str. 93). Můžu mít rád vzduch, rád se

koupat a nemusím při tom hrát divadlo a pózovat pro fotografický aparát. Z

písku se staví dům a bytí, dokonce i v dětských hrách s pískem, bábovičky a

hrady z písku je tušení budoucnosti a díla.

Práci doporučuji k obhajobě.

prof. PhDr. Vladimír Mikeš